
 

1 

 
 

          COPIA 
 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
SETTORE  TECNICO 
 
Progressivo N. 71  
 

DETERMINAZIONE N. 179  DEL  02.10.2020 
 
Oggetto: COORDINAMENTO  SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER OPERE 

DI MITIGAZIONE  DEL  RISCHIO DA CADUTA MASSI IN LOCALITÀ 
BORGO DI ROSSENA SETTORE NORD EST. AFFIDAMENTO INCARICO.         

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI:  
- il vigente Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento di Contabilità;  
- l'art. 9 del D.L. 78/2009;  
- il D.Lgs. 192/2012;  
- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
- la Legge 13 Agosto 2010, n. 136;  

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 06/04/2020, con la quale veniva 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 (DUP 2020-2022); 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 06/04/2020, con la quale veniva 
approvato il Bilancio di Previsione 2020 – 2022; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 21/04/2020, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per le annualità 2020 - 2022 (PEG 2020-
2022), il Piano della Performance 2020 e sono stati assegnati i budget per i medesimi 
esercizi; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 3 del 31/03/2020 prot. n. 2163 con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Responsabile del Settore Uso e Assetto del Territorio – Attività 
Produttive, per il periodo 01/04/2020 e fino alla scadenza del mandato del Sindaco; 

VISTO: il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

PREMESSO: 

- che il Comune di Canossa rientra fra quelli interessati dalla OCDPC 174/2014; 
- che allo stato attuale, la criticità maggiore è rappresentata da un importante 

fenomeno gravitativo di caduta massi dalla rupe di Rossena, in prossimità della 
strada comunale che conduce al borgo e di un’abitazione residenziale abitata; 

- con Ordinanza comunale, è stato limitato l'accesso a parte della viabilità comunale e 
a parte di area cortiliva privata; 

- che è presente il rischio di interruzione della viabilità di accesso al borgo ed alle 
abitazioni; 

- che i lavori necessari, consistono in opere di consolidamento del versante roccioso, 
tramite disgaggio massi instabili, chiodatura dei volumi rocciosi aggettanti, 



 

2 

installazione di barriere parasassi e consolidamento corticale con reti metalliche 
armate; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 207 del 09.11.2019 del Settore Tecnico con la quale: 

- veniva preso atto del progetto di fattibilità dell’intervento in oggetto, composto da: 
Scheda Intervento, Documentazione Fotografica, Computo Metrico, Quadro 
Economico, redatto dal Servizio Patrimonio, LL.PP. e Ambiente, da sviluppare ed 
approfondire con successivo progetto definitivo/esecutivo attraverso un incarico di un 
professionista esperto, specializzato in interventi di caduta massi su pareti rocciose, 
in quanto la materia è altamente specialistica che richiede una professionalità 
specifica; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 9 del 28.01.2020 del Settore Tecnico con la quale: 

- veniva incaricato l’ing. Roberto Castaldini, con studio in via Mocenigo n.4 a Verona 
(P.IVA 02821880230) per la “redazione progetto esecutivo per Interventi di 
mitigazione del rischio caduta massi in località Borgo di Rossena settore Nord Est; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 16.06.2020 del Settore Tecnico 
con la quale: 
 

- veniva approvato il progetto esecutivo degli interventi di mitigazione del rischio da 

caduta massi nel Borgo di Rossena settore Nord-Est, redatto e trasmesso dal tecnico 

incaricato e depositato al protocollo di questo Comune al n. 839/2020, composto dai 

seguenti elaborati: 

 
- Elaborato 0 - Elenco elaborati; 
- Elaborato 1 - Relazione tecnica; 
- Elaborato 2 - Documentazione fotografica; 
- Elaborato 3 - Corografie e planimetrie; 
- Elaborato 4 - Elaborati grafici; 
- Elaborato 5 - Visure catastali; 
- Elaborato 6 - Elenco prezzi; 
- Elaborato 7 - Computo metrico estimativo; 
- Elaborato 8 - Quadro economico; 
- Elaborato 9 - Cronoprogramma lavori; 
- Elaborato 10 - Piano manutenzione Rossena_2020; 
- Elaborato 11 - Capitolato Speciale Appalto; 
- Elaborato 12 - Relazione paesaggistica ordinaria; 

 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 176 del 22.09.2020 del Settore Tecnico con la quale 
venivano affidati i lavori alla ditta IDROTER SNC DI BARONI W. GIANNASI G. E MANARI U. 
con sede in Via della Vittoria 7 - 42030 Villa Minozzo (RE) C.F. - P. IVA 01952630356;  
 
CONSIDERATO:  

- che occorre incaricare un professionista abilitato e munito dei necessari requisiti per il 
servizio di coordinamento sicurezza in fase di esecuzione; 

- che si è provveduto a richiedere offerta al professionista Manfredi p.a. Marcello, con 
sede in Via Fontanesi 18/B - 42035 Castelnovo Né Monti (RE) C.F. 
MNFMCL75B06H223A - P. IVA 01821210356; 

 
VISTO il preventivo da parte del professionista suddetto, registrato agli atti con prot. 6255 del 
26.09.2020, per un importo di € 900,00 oltre gli oneri previdenziali (2%) e l’IVA di legge 
(22%), per un totale complessivo pari ad € 1.119,96 inclusi IVA ed oneri previdenziali; 
 
VALUTATA l’offerta congrua con le tariffe di mercato e pertanto meritevole di accoglimento; 



 

3 

 
 
DATO ATTO: 

- che trattandosi di prestazione di servizi di importo inferiore ai 40.000 € per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 

contenute nell’art. 36 comma 2 lettera a) e nell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 

- che l’Art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 

145, G.U. 31 dicembre 2018) ha modificato l'art.1, comma 450 della legge n. 296 del 

2006 innalzando da € 1.000,00 ad € 5.000,00 la soglia minima per l’obbligo di 

ricorrere al mercato elettronico per le Pubbliche Amministrazioni, intendendo che le 

Pubbliche Amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000 e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario; 

 
RITENUTO pertanto: 

- necessario procedere con urgenza, ricorrendo all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, in considerazione della natura 

dell’intervento in oggetto, stante la necessità di darne esecuzione in tempi brevi 

mediante procedure semplificate; 

- di incaricare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. N.50/2016, il 

professionista Manfredi p.a. Marcello, con sede in Via Fontanesi 18/B - 42035 

Castelnovo Né Monti (RE) C.F. MNFMCL75B06H223A - P. IVA 01821210356 per il 

servizio di coordinamento sicurezza in fase di esecuzione nell’ambito dei lavori di 

mitigazione del rischio da caduta massi in località Borgo di Rossena settore nord-est, 

per un importo complessivo pari ad € 1.119,96 inclusi IVA di legge ed oneri 

previdenziali; 

 
PRESO ATTO: 

- che l’art. 192 del D. Lgs.vo n. 267/2000 e art. 32 del D. Lgs.vo n. 50/2016 prevedono 

l’adozione di apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende 

perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 

motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

- che l’importo complessivo dell’affidamento sopra descritto pari ad € 1.119,96 inclusi 

IVA di legge ed oneri previdenziali è finanziabile sul capitolo 21310 denominato: 

“Interventi di consolidamento Castello di Canossa”, che garantisce la necessaria 

disponibilità; 

- che i fornitori sono tenuti al rispetto delle norme sulle tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’articolo 3 della Legge n. 136/2010 e che il mancato rispetto di tali norme 

costituisce causa della risoluzione dei contratti; 

- che l’intervento risponde alle esigenze ed è negli intenti condivisi 

dell’Amministrazione Comunale; 

- che l’intervento è necessario ed urgente per garantire la sicurezza e l’incolumità dei 

residenti privati e degli utenti che transitano sulla pubblica via che conduce al Borgo 

di Rossena; 

 

RILEVATO che, al fine di procedere all’affidamento in oggetto, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del Settore Uso e Assetto del 
Territorio – Attività Produttive nominato con Decreto del Sindaco n. 3 del 31/03/2020 prot. n. 
2163; 
 



 

4 

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 e dell'art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, dell'insussistenza di cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile del presente procedimento; 
 
CONSIDERATO: 

- che le opere sono di rilevante interesse pubblico nonché urgenti ed indifferibili visto il 

potenziale e serio pericolo attualmente presente; 

- l’intervento condiviso e conforme agli indirizzi dati e rispondente alle finalità 

perseguite da parte dell’Amministrazione Comunale; 

  
DATO ATTO che: 

- sono parzialmente in corso le verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale 

di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 da parte dell’aggiudicatario; 

- laddove le verifiche sui requisiti non dovessero dare esito positivo, il presente 

affidamento sarà revocato previo atto del Responsabile; 

 
DATO ATTO che: 

- ai sensi della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 il pagamento delle fatture di cui alla 

presente fornitura sarà effettuato al ricevimento delle medesime esclusivamente sul 

conto corrente bancario o postale specificatamente dedicato alle commesse 

pubbliche, previa verifica della correttezza delle prestazioni effettuate dall’appaltatore 

e verifica del DURC da parte dell’Amministrazione; 

- il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli adempimenti di cui alla citata 

L. 136/2010 è il seguente: Z382E90226; 

 
VISTE E RICHIAMATE le norme in materia di cui al preambolo;  
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
  

D E T E R M I N A 

 
I. DI RICHIAMARE: gli atti e le considerazioni formulate in premessa, che costituiscono 

parte integrante del presente dispositivo; 

II. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. N.50/2016, 
l’incarico di coordinamento sicurezza in fase di esecuzione nell’ambito dei lavori di 
mitigazione del rischio da caduta massi in località Borgo di Rossena settore nord-est, 
al professionista Manfredi p.a. Marcello, con sede in Via Fontanesi 18/B - 42035 
Castelnovo Né Monti (RE) C.F. MNFMCL75B06H223A - P. IVA 01821210356, per un 
importo complessivo pari ad € 1.119,96 inclusi IVA di legge ed oneri previdenziali; 

III. DI DAR CORSO, per le motivazioni indicate in premessa all’assunzione del relativo 
impegno di spesa a favore del professionista incaricato, come di seguito specificato: 

 

M
is

s
io

n
e
 

P
ro

g
ra

m
m

a
  

T
it
o

lo
 

M
a

c
ro

 

A
g

g
re

g
a
to

 

II
I°

 l
iv

e
llo

 

IV
° 

liv
e

llo
 

V
° 

li
v

e
ll
o

 

C
a

p
it

o
lo

 

P
E

G
 

Descrizione 

capitolo 

Anno 

esigibilità 

Importo 

Fornitore (cod.) 

C.I.G. 

10 05 2 02 01 10 999 21310 

Interventi di 
consolidamento 
Castello di 
Canossa 

2020 

€ 1.119,96 
Manfredi p.a. Marcello (4514) 

Z382E90226 

 



 

5 

IV. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza; 

V. DI PROVVEDERE con successivo atto, previo ricevimento delle fatture nonché 
riscontro della regolarità delle prestazioni eseguite e della rispondenza delle stesse ai 
requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite, alla liquidazione 
di pagamento nel limite degli impegni assunti, a favore degli appaltatori suddetti 
mediante bonifico sul conto corrente bancario o postale specificatamente dedicato 
alle commesse pubbliche, o altra modalità di pagamento consentita, che sarà 
comunicato dal fornitore ai sensi della L. 136/2010. 

 

 
 
 
 

 
 

 



 

6 

DETERMINAZIONE  N.  179  DEL  02.10.2020 

 

 
Addì, 02/10/2020 

Il Responsabile del Servizio 
F.to GEOM. SIMONE MONTRUCCOLI 

 
_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

Codice / Capitolo Importo Impegno Anno 

21310 - 1 1.119,96 357 2020 
  0,00     

 

 

 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4,  D.Lgs. 267/2000, 
pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge. 
 
Addì, 02/10/2020 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 
 

_______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Registro Pubblicazione  n.   
 
 
Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal     07/10/2020    al   22/10/2020. 
 
Addì,  

    
Il Segretario Comunale 

 
    ___________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


